### Nr. 210.

1293, 18. August, Münster.

Hec est formula iuramenti, quam Canonici Beronenses prestare debent.

Ego N, Ex hac die in antea fidelis ero Ecclesie Beronensi. Ipsi commodum promouendo. Dampno precauendo. In licitis et honestis preposito, qui pro tempore fuerit, obediendo. Antiqua iura et consuetudines in ipsa Ecclesia approbatas fideliter obseruabo, Receptos et recipiendos per ordinationem Canonicorum seu — — prepositi et capituli manutenebo et defendam in Iure suo contra omnem hominem pro meo posse; volenti premissa in aliqua parte infringere pro posse meo obfistam. Sic me deus adiuet et quatuor ewangeliste, qui scrip-ferunt sancta dei ewangelia.

Statuta est hec formula iuramenti omnium consensu quippe Ulrici de Landenberg, prepositi totiusque Capituli sub anno

domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L XXXX<sup>o</sup> III. XV. Kalendas Septembris.  
Indictione VI.

Hec est forma iuramenti prebendariorum, quam quilibet prebendariorum de cetero in sua receptione prestare debet; quod si quis recusauerit eo ipso priuatus est iure suo et ex consensu Canonicorum ad receptionem huiusmodi quoquo modo fuerit ac fit.

Ego N. ab hac hora inantea fidelis ero Ecclesie Beronensi, eius vtilitates promotebo et ipfius dampna et incomoda pro viribus precavebo, et quod obediam domino — — preposito eiusdem Ecclesie, qui est et qui erit pro tempore, in licitis et honestis, et quod statuta Ecclesie prelibate quantum me ratione predicte concernunt et tangunt, obseruabo fine dolo et fraude; sic iuro ad hec sancta dei ewangelia, sic me deus adiuuet et conditores ewangeliorum.

Liber crinitus fol. 36, b.

### Nr. 211.

1293, 7. Juli, Münster.

Testament und Jahrzeitstiftung des Chorherrn Walther von Veltheim.

In nomine domini amen. Cum varii rerum euentus aliquociens circa facta mortalium soleant euenire, et qui nunc viuit incolumis in craftinum se sanum existimare non audeat. Proinde est, quod ego Waltherus, facydos, Canonicus Ecclesie Beronensis, Rector ecclesie in Veltheim, in bona corporis adhuc valetudine constitutus, humane tamen non immemor infirmitatis cautus aliquantulum periculis alienis, ad honorem dei omnipotentis et beati Michahelis archangeli, de posseffione quadam, videlicet vna Scopofa sita in Grenikon ad me hereditatis titulo pertinente, reddente in annuo censu XIII. quartalia tritici cum duobus modiis auene, pro anniuerfario meo in Ecclesia Beronenfi post mee diem depositionis extreum perpetuo celebrando duxi salubriter et immutabiliter testamenti nomine statuendum, immo meum uiua voce de predicte Scopofa, quam

colit B. dictus de Rôterwile, statuo testamentum presentibus hiis scriptis, potissimum de consensu honorabilis domini — prepositi et capitulo dicte Beronenfis Ecclesie, quorum interest appofitis conditionibus, que sequuntur, videlicet ut prefata Ecclesia Beronenfis post mee depositionis diem singulis deinceps annis ex huius ordinatione testamenti legaliter celebrati ad agendum et celebrandum meum anniuersarium prout contingit extunc fideliter sit obligata. Camerarius quoque huius Ecclesie, qui pro tempore fuerit, prouentus siue redditus ipsius Scopose prescriptos, expleta mei anniuersarii celebratione deuote, ut sequitur, ministrabit. Pauperibus videlicet in pane tria quartalia tritici largiendo. Prebendariis similiter tria quartalia tritici prout eis placuerit tribuenda, reliqua vero octo quartalia tritici cum duobus modiis auene Canonicis tum residentibus, hiis duntaxat, qui missa, vigilie, visitationi sepulchri interfuerint in pane et vino confuetudinaliter erogabit. Hoc adiecto, quod sacerdoti celebranti missam pro defunctis ad aram publicam in meo anniuersario vnum staucum vini siue portioni attribuatur. Quod si forte, quod foli deo notum est, alibi me sepeliri contingit, tunc saltim missa necnon vigilie debent interesse Canonicci. Ut autem predictum testamentum fideliter ordinatum ex omni parte per amplius roboretur, Ego predictus Waltherus sacerdos Juri, quod mihi in ipsa possessione legitime pertinebat, scilicet hereditario, cedens et renuncians, ipsum ius hereditatis ad manum honorabilis domini Vlrici de Landenberg, prepositi, vice et nomine memorare Ecclesie Beronenfis, canonice resignavi, referuato mihi sub protestatione publica dum taxat eiusdem possessionis usufructus iure meum quoad uiuere sub anno duorum denariorum censu Camerario, qui pro tempore fuerit, in festo Michahelis archangeli soluendorum. Igitur, ne in posterum aliqua circa predicta anniuersa et singula posset oriri calumpnia, hoc meum testamentum rationabiliter ordinatum presentis scripti munimine roboraui. Datum et actum Berone, anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXX<sup>o</sup> III<sup>o</sup> in loco, qui dicitur Capitulum, feria tercia proxima post festum sancti Vlrici Episcopi, hora sexta. Nos Vlricus de Landenberg, prepositus et capitulu-

lum Ecclesie Beronensis supra scriptum testamentum legaliter ordinatum in roboris vigore, conseruantes fideliter, vt debemus, ipsum nostro anniuerariorum libro communi decrevimus annotari, anno, loco et die prenotatis.

Liber crinitus fol. 29, b, 36.

### Nr. 212.

1294, 8. März, Konstanz.

Bischof Heinrich und das Domkapitel von Konstanz inkorporieren dem Stift Münster die Kirche in Auggen.

Heinricus dei gratia Constantiensis Ecclesie electus et confirmatus. Dilectis in Christo vniuersis ad quos presentes peruerent. Salutem et sinceram in domino caritatem. Vacante Ecclesie Ogheim, cuius ius patronatus pertinet honorandis viris — — preposito et capitulo Ecclesie Beronensis, iidem — — prepositus et capitulum vini defectum non modicum pacientes dictam Ecclesiam seu fructus et obuentiones ipsius donari sue mense et applicari sue Ecclesie in perpetuum humiliter postulaverunt. Nos igitur ipsorum postulationi confueta benignitate annuere cupientes, prehabito follempni tractatu et conilio honorabilium virorum — — Decani et Capituli Ecclesie nostre Constantiensis debiteque considerationis oculo considerantes Beronensis Ecclesie et personarum ipsius honestatem, ac earundem laudabilem hospitalitatem, aliasque condiciones laudabiles et commentabiles, interpellantes rationabiliter pro eisdem de expresso consensu et libera voluntate nostri capituli prenotati, ipsis ecclesiam eandem donavimus tenendam et habendam eorumque vsibus obuentiones et redditus vniuersos iam dicte Ecclesie in perpetuum applicavimus et tenore presentium applicamus, saluis nobis nostrisque successoribus vniuersis iuribus nostre auctoritati ordinarie competentibus in eadem. Hoc etiam faluo, quod prefati — — prepositus et capitulum Beronensis Ecclesie ad eandem Ecclesiam Ochein quocienscunque vacauerit nobis presentent ydoneum sacerdotem, de cura animarum eiusdem Ecclesie investiendum, sub adeo sufficienti prebenda fibi

de iam dicte Ecclesie fructibus assignata, per quam hospitalitatem seruare valeat consuetam actenus in eadem, ac fedi apostolice legato ipsius, ac nobis de iuribus in illa competentibus respondere, In premissorum testimonium nostro et capituli nostri sigillis prefens instrumentum fecimus sigillari.

Nos — — Decanus et Capitulum prenotati nostrum consensum predictis omnibus confitemur tenore presentium liberally accessisse, et in eius evidentiam inconcessam nostro Sigillo sigillamus prefens scriptum. Datum et actum Constantie. Anno domini M<sup>o</sup>. CC. L XXXX IIII<sup>o</sup>. VIII. Idus Martii.

Liber crinitus fol. 6, b.

### Nr. 213.

1294, 13. April, Münster.

Verkauf des Gutes Fronhofen in Richental durch das Stift Münster an C. von Rentzlingen und dessen Söhne.

In nomine domini amen. Vniuerfis Christi fidelibus, ad quos presentes littere peruerent. Ulricus de Landenberg, prepositus, Arnoldus de Rinach, Thesaurarius, Totumque Capitulum Ecclesie Beronensis, Constantiensis dyocefis noticiam subscriptorum. Novercari solet rerum noticia processu temporis, si ea que aguntur scripturarum testimonio non perennentur. Innotescat igitur vniuerfis et singulis, quos nosce fuerit oportunum, quod nos autedicti — — prepositus, Thesaurarius et Capitulum diligent tractatu et confilio vtilitatem Ecclesie nostre contemplantes, Mansum dictum ze Fronhoue, situm in Wigertal in barrochia Ecclesie in Richental, foluentem annuatim unam libram denariorum actenus exsolvendam ad cameram, cum curtibus, agris, pratis, pomeriis, nemoribus ac aliis pertinentibus ad dictum Mansum iure proprietatis Ecclesie nostre pertinentem, nomine nostre Ecclesie, ac nostri dedimus, vendidimus, ac tradidimus C. de Reinzingen, Rüdolfo et Ulrico filiis suis pro tempore vite sue libere et plenarie in solidum possidentem cum attinentiis prefatis pro decim libris denariorum monete dapsilis ac vñualis, quam pecunie quantitatem predicti

C. R. et Ulricus nobis pro precio et nomine precii dictarum rerum Ecclesie nostre et nostro nomine persoluerunt integralleriter et tradiderunt. Et hanc peccuniam profitemur plenarie recepisse. Et in usus Ecclesie nostre utiliores conuertisse. Hac cum adiecta conditione, quod Cunradus et filii prefati, quamdiu idem vixerint, nobis et Ecclesie nostre de dicta possessione annuatim in festo sancti Michaelis quatuor solidos denariorum exsolvere tenebuntur nomine census, sed post obitum dicti C. ipius — filii sui ad quos prefata plenarie transfibit possessio quoad vixerint predicto festo annuatim nomine census de ipsa possessione perfoluent quinque solidos denariorum. Et prelibata possessio post obitum eorundem ad nos et nostram Ecclesiam cum omni iure libere ac plenarie redibit. Et ob id pro nobis et nostris successoribus nostre Ecclesie nomine renunciamus exceptioni non date, non solute, non numerate peccunie, nec non conuerse in euidentem Ecclesie nostre utilitatem, ac omni iuris canonici et ciuilis auxilio per quod predicta uenditio infirmari posset in toto, uel in aliqua sui parte. Dantef eidem Cunrado ac — suis filiis prefatis liberam potestatem per se uel per alium ingrediendi, apprehendi dictas possessiones sub iure et forma uenditionis prescripte; promittentef ipsis follementer stipulantibus pro nobis nostrisque successoribus, Ecclesie nostre nomine, litem non inferre, nec inferenti consentire, sed quod eidem auctoritatem et warandiam, sub uenditionis forma prefata pro supradictis possessionibus in lite et extra litem contra quascunque personal ecclesiasticas uel seculares prestatibimus inconcuse. Et in euidentiam omnium premissorum ac in robur nos memorati — prepositus et Capitulum sepeditate Ecclesie Beronenfis sigilla nostra huic instrumento duximus appendenda. Testef ad id vocati sunt. Walterus de Velthein, Johannes de Lieli, Canonici ecclesie nostre, Arnoldus dictus Truman, Dyetericus de Jegistorf, Heinricus nemorarius de Richedal, Burcardus dictus Knello. Petrus villicus de Langnöwa et Heinricus filius nemorarii iamdicti et alii quam plures fide digni. Datum Berone, anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXIII. Idus Aprilis, Indictione VII<sup>a</sup>

Liber crinitus fol. 28, 40, 65, b.

An der letztern Stelle ist beigefügt: Et notandum est, quod Vlricus pater et filius Rüdolfus prescripti deceperunt et adhuc supereft Vlricus.

### Nr. 214.

1294, Mai 25., Münster.

Heinrich von Sursee, Subdiakon, stiftet in Münster mit Gütern im Geishaus und in Gundolzwil eine Jahrzeit.

In nomine domini amen. Quia varii rerum euentus persepe mutatione multiplici facta hominum distrahant, et qui nunc bonis vite prosperatur cras sanum se non audeat existimare. Hinc est quod ego Heinricus de Surse, Subdiaconus, in bona corporis valetudine adhuc constitutus, humane tamen non inmemor fragilitatis alienis periculis aliquantulum premonitus, ad honorem dei omnipotentis et beati Michaelis archangeli de possessione quadam sita zem Geishus, soluente in annuo censu IX quartalia tritici et unum solidum denariorum de agro, uno de eiusdem possessionis Ecclesie in Pfeffinkon persolundorum, duos pullos et XXX<sup>a</sup> oua, et de possessione sita in Gundolzwile, reddente in annuo censu XII quartalia tritici et IX solidos denariorum ad me pertinentibus iure proprietatis pro anniuerario iam in Ecclesia Beronenfi post diem depositonis mee extremum perpetuo celebrando duri salubriter et immutabiliter testamenti nomine statuendum, immo meum viua voce de predictis possessionibus statuo testamentum presentibus in scriptis hiis, potissimum de consenu honorabilis domini — — prepositi et canonicorum dicte Ecclesie Beronenfis, quorum intereft, appofitis conditionibus, que sequuntur, videlicet, ut prefata Ecclesia Beronenfis post mee depositionis diem singulis deinceps annis et huius ordinatione testamenti legaliter celebrati ad agendum et celebrandum meum anniuerarium, prout contigerit, ex tunc fideliter fint obligati. Camerarius quoque huius Ecclesie, qui pro tempore fuerit, prouenitus siue redditus ipsarum possessionum completa mei anniver-

farii celebratione deuote, ut sequitur, ministrabit pauperibus videlicet in pane quartalia tritici largiendo tria quartalia tritici in pane cum XIIIII quartalibus tritici in vino Canonicis et VI. solidis prebendariis equali portione et I. solidum missam pro defunctis ad aram publicam in meo anniuersario celebranti et vnum solidum ministris ad ipsam missam ministrantibus et vnum solidum vicario in inferiori Ecclesia erogabit, Ipse uero Camerarius ut hec frequenti studio salubrius ordinet et disponat refiduos duos pullos cum triginta ous tenetur donationi perfrui speciali. Quod si forte, quod soli deo notum est, alibi me sepeliri contigerit, tunc saltim misse necnon vigilie prefate perfone predicta percipientes debent interesse. Ut autem predictum testamentum tam fideliter ordinatum ex omni parte peramplius roboretur, Ego prefatus H. iuri quod mihi in ipsis possessionibus legittime pertinebat, scilicet proprietatis cedens et renuncians ipsum ius proprietatis per omnia ad manus discreti viri Waltheri de Velthein, Cammerarii ipius Ecclesie vice et nomine eiusdem Ecclesie Cammerarie canonice resignauit solum mihi libertate plena ipsum testamentum rationabiliter permuntandi, si visum fuerit expedire, referuato mihi sub protestatione publica duntaxat earundem possessionum usufructum, iure meum quoad uuem non obstante vice mee cuius cunque habitus permutatione. Igitur, ne in posterum aliqua circa predicta vniuersa ac singula possit oriri calumpnia hoc meum testamentum rationabiliter ordinatum, presentis scripti munimine corroboravi. Datum et actum Berone. Anno domini M<sup>0</sup> CC<sup>0</sup> LXXX<sup>0</sup> IIII<sup>0</sup>. VIII<sup>0</sup> Kalendas Junii, hora sexta, Indictione VII,<sup>a</sup> in loco qui dicitur Capitulum. Nos uero Vlricus de Landenberc, prepositus, et Capitulum Beronense supradictum testamentum legaliter ordinatum in sui roboris vigore conservantes fideliter, ut debemus, ipsum nostro anniuersariorum libro communi decreuimus annotari. Anno, loco et die prenotatis.

Liber crinitus fol. 29, b—30, 40, b—41.

## Nr. 215.

1294, 26. October, Münster.

Loskauf der Familie von Elbach von dem Fallgeld an das Stift Münster.

In nomine domini amen. Vlricus de Landenberc, prepositus. Totumque Capitulum Ecclesie Beronenfis. Vniuersis ac singulis presentium inspectoribus noticiam subscriptorum. Nouercari solet rerum noticia processu temporis, si ea, que aguntur, litterarum testimonio non perennentur. Innotescat igitur vniuersis ac singulis, quos nosce fuerit oportunum, quod Rvdolfus de Elbach, nostre Ecclesie Beronenfi attinens, Bercta vxor sua legitima et Vlricus filius suus legitimus, nobis ad ipsius Ecclesie nostre fabricam decem libras denariorum monete usualis contulerunt, quam pecunie quantitatem profitemur ab eisdem integraliter recepisse, et in usus conuertisse prefate fabricae pleniores. Vnde cum ad bonificationis titulum iustitia expostulet gratiosam fieri recompensam, nos id intuentur, ipsorumque plenaria absolutione liberantes ab omni iure mortuarii. Damus et conferimus eisdem ac liberis legitimis eorundem, si quos idem Rvdolfus per ipsum Berctam genuerit, et si qui per ipsum Vlricum fuerint legitimate procreati, et sic per successum hereditatis legitimorum liberorum ipsa absolutione iuris mortuarii permanente apud eosdem et stabilita per nos nomine nostro ac nostrorum successorum et Ecclesie nostre, ut fibi in solidum secundum hereditatis ordinem in omnibus rebus suis aquisitis seu acquirendis, mobilibus seu immobilibus mutuo succedant. Hac tamen addita conditione, si predicta hereditas heredibus premissis in posterum uacauerit, quod ad nos sev nostram Ecclesiam Beronensem libere tenebitur transire, et quod ipsum hereditatem predictarum rerum prefata Bercta, si H. ab eadem per decesum prescriptorum heredum redierit solum tenebitur pro uite sua tempore mancipare. Renunciamus etiam pro nobis nostrisque successoribus nostre ecclesie nomine exceptioni qualibet, ac omni iuris beneficio tam canonici quam ciuilis, per quod predicta ordinatio donationis infringi, debilitari uel eneruari posset in

toto sev in aliqua sui parte. Testes qui interfuerunt sunt hii. Dominus Chvnradus, sacerdos, plebanus in Lutra, Gerungus de Seconis, canonicus Beronensis, Wernherus de Grunnberc, subdiaconus, Heinricus de Birwile, Volmarus officiatus Ecclesie nostre, Vlricus minister de Walfberc et dictus Jurto ac alii quam plures fidedigni. In cuius rei robur euident et inconclusum Nos Vlricus de Landenberc, prepositus et capitulum Ecclesie Beronensis predicti, presentibus Sigilla nostra duximus appendenda. Datum et actum Berone anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L XXXXIV<sup>o</sup>. VIII Kalendas Nouenbris, Indictione VIII.<sup>a</sup>